/²¹ Et nos don Miguel Barrena et don Ochoa de Baygorri et don Johan Martin d'Ayzquona ben vededors sobreditz, odidas las demandas et las defenssas /²² d'ambas las partidas, mandan et uedem per ben et donam per juyzi deius la pena del compromes, que la dita dona Estrela receba las aygas /²³ en sa plaça de la plaça de la dita dona Peyrona en l'estrem que es tenent de costa la plaça de don Bertholomeu

d'Arguinariz, atant quant plaça /²⁴ sia. Et encara mandam et uedem per ben et donam per juyzi que aquela balssa que fi cauar la dita dona Estrela que la faga omplir /²⁵ segont que solia estar de primer antz que la fis cauar, et que no huse mas de cauar en aquel logar per que damage uenga a la paret /²⁶ de la dita plaça de la dita dona Peyrona. Eyssament mandam et uedem per ben et donam per juyzi que si la dita dona Peyrona uol far /²⁸ canal, que saque la canal atant como monta lo ciment et no mas. Testimonis son qui furen presentz en lo logar quant lo juyzi sobredit /²⁸ fu donat don Johan Climent fill de don Pere Th(ibalt), Johan Periz d'Arguinariz, don Semen Periz fill del alcalde, Johan Pelegrin clergue, Marin de Montan /²⁹ Et io Frances Guillem escriuan notari public et iurat del consseill d'Estela qui tot aquo escriui. Tot aquo fu fayt .X. dias dentz /³⁰ el mes de marz, era .M^a.CCC^a.XX^a.V.

88

1287, mayo 12^o.

Don Juan Lombart vende una casa en Pamplona a don Sancho de Villava, por 100 libras de sanchetes.

AGN, San Saturnino, nº 125 (perg. 335x340 mm.).

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz homes que io don Iohan Lombart et io dona Marina sa muiller, uendem /² a uos don Sancho de Bilaua et a dona Maria uostra muiller, aquela casa que nos auem en la rua com omne ua et uen /³ de Sant Cernin a la broteria del Borc, sabudament la qual casa se ten et es affrontada de la una part con la /⁴ casa de don Felip Martin lo cambiador, et de l'altra part con la casa de don Domingo Dame qui fo, et ten lonc /⁵ de la rua pobleal troa al mur de la vila, et paretz et estalons et esporades et totes sarraduras de part de la casa del /⁶ dit don Felip Martin et de part la casa del dit don Domingo Dame son totes per mitat. Et /⁷ aquesta deuant dita casa de guisa et de manera com sobrescripta et sobrenomnada es, ab totz sos dreitz et ab totes /⁸ ses pertinences, uendem et otorgam nos los sobreditz don Iohan Lombart et dona Marina ma muiller a uos lo /⁹ dit don Sancho de Bilaua et a dona Maria uostra muiller, que la ayatz salua, franca, quita et deliura de totz omes et de /¹⁰ totes femnes, per uendre et per enpeinnar et per farne totes uostres propres uolontatz, de lonc et d'ample et d'alt /¹¹ del cel troa dintz en abispe (*sic*). Et nos los sobreditz don Iohan Lombart et dona Marina ma muiller /¹² otorgam et venem de manifest que auem agut et reçebut bonamenz et en patz de uos lo dit don Sancho de Bilaua /¹³ et de dona Maria uostra muiller per tot preci complit d'esta casa .C. libras de bons sanchetz de la bona moneda corrible /¹⁴ el regne de Nauarra, et .XL. soltz de bons sanchetz d'aliala. E un cobde en cambi en la casa de uos lo dit /¹⁵ don Sancho, tenent a la casa de don Arnalt Bernart qui fu. Et assi nos tenem ben par pagatz et per complitz et /¹⁶ per entegratz nos los sobreditz don Iohan Lombart et dona Marina ma muiller de uos lo dit don Sancho de Bilaua et de dona Maria uostra muiller de tot lo preci conplit et aliala d'esta casa et del cambi. A /¹⁸ mayor segurtat et conffirmation